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              R O M Â N I A 

JUDEȚUL MARAMUREȘ 

 CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

 

 

 

PROCES VERBAL 

al ședinței extraordinare a Consiliului Județean Maramureș 

din data de 8 ianuarie 2021 

 

 

 

Şedinţa extraordinară este convocată de Preşedintele Consiliului Judeţean 

Maramureş prin Dispoziția nr. 1 din 4 ianuarie 2021, publicată în ziarul „Graiul 

Maramureșului”.  

Ședința se desfășoară în sistem de videoconferință, prin intermediul 

aplicației informatice CISCO WEBEX. 

 La începutul ședinței lucrările sunt conduse de președintele Consiliului 

Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan, iar spre final este desemnat să 

conducă ședința vicepreședintele Doru Alexandru Lazăr. 

 La ședință participă 31 de consilieri județeni din totalul de 35 în funcție.  

 Este supus spre adoptare procesul verbal al ședinței anterioare, care este 

votat cu 30 de voturi pentru. 

 Se supuse spre adoptare ordinea de zi, ce cuprinde un singur proiect de 

hotărâre, și anume Proiectul de hotărâre privind solicitarea unui teren pentru 

amenajarea unei Platforme de stocare temporară a deșeurilor.  

Ordinea de zi este votată cu 30 de voturi pentru. 

  
 Se trece la prezentarea proiectului de hotărâre și a avizelor acordate. 

 

 Proiectul a fost avizat favorabil în Comisia pentru Buget - Finanțe, în 

Comisia pentru Proiecte, Strategii și Dezvoltare, în Comisia pentru Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului, Protecția Mediului și Administrare Patrimoniu și în 

Comisia Juridică și de Disciplină. 

 Președintele Ionel Ovidiu Bogdan face precizările necesare vizavi de 

acest proiect de hotărâre, care se va derula la Șomcuta Mare. În primul rând își 

cere scuze față de locuitorii județului nostru că s-a ajuns la această situație, prin 

incapacitatea vechiului consiliu de a gestiona proiectul așa cum s-ar fi cuvenit, 

cu toate că se cunoștea faptul că nu va mai fi eliberat avizul de mediu pentru 

depozitarea gunoiului menajer pe rampele de la Baia Mare și Sighet, încă din 

luna iunie 2020. În încercarea de a fi găsite soluții, au existat foarte multe 

discuții cu primarii din Maramureș, cu cele 3 firme care colectează deșeurile 
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(”Drusal”, ”Herodot” și ”Glod Sal” ) și cu administrațiile județene și locale 

învecinate cu județul nostru, avându-se în vedere că din data de 10 februarie a 

acestui an, prin hotărâre a CJSU Maramureș, este interzisă depozitarea 

deșeurilor la groapa de gunoi istorică a orașului, volumul de deșeuri de acolo 

fiind mult depășit încă de mai bine de un an de zile.  

 Drept urmare, există propunerea făcută de către consiliul județean 

primăriei din Șomcuta Mare, de a prelua o suprafață de 3 hectare de teren de la 

această unitate administrativ-teritorială, pe care să se construiască în cel mai 

scurt timp – o lună și jumătate, două luni – un depozit temporar pentru deșeurile 

de pe raza județului Maramureș. Soluția prevăzută de vechea administrație 

județeană, și anume balotarea deșeurilor, nu rezolvă problema decât, eventual, 

doar din punct de vedere al fracției uscate din aceste deșeuri, însă cea mai mare 

parte din cantitatea zilnică de deșeuri o reprezintă fracția umedă, în procent de 

70%, care nu are unde să fie depozitată.  

 Președintele mai spune că în cel mai scurt timp vor fi purtate discuții cu 

firma ”Drusal”, în vederea operaționalizării celor 4 stații de transfer, pentru 

realizarea sortării deșeurilor, astfel încât la depozitul final de deșeuri să ajungă o 

cantitate mult mai mică. Mai mult, în paralel cu aceste activități și cu 

deschiderea unei noi rampe temporare de deșeuri, va trebui accelerat și procesul 

de colectare selectivă, prin campanii susținute ale administrațiilor publice locale 

de conștientizare și responsabilizare a populației asupra acestei necesități. 

Conform contractului de finanțare existent, există obligația de fi asigurată 

reducerea cantității de deșeuri depozitată anual, ceea ce e posibil doar prin 

colectare selectivă și prin reciclare.  

 S-a luat în calcul și o altă variantă de găsire a unei locații pentru 

amenajarea platformei de stocare temporară a deșeurilor, cum ar fi fosta Flotație 

centrală, unde există suprafețe betonate, dar terenul de acolo este în litigiu. S-a 

mai încercat și varianta cu Mina Șuior, care dispune tot așa de o platformă 

betonată foarte mare, însă și aceasta a căzut, datorită faptului că există 

posibilitatea ca exploatarea minieră să fie redeschisă.   

 O altă variantă ar fi fost cea de realizare la Sârbi a unui depozit temporar, 

până la realizarea depozitului final de la Sârbi - Fărcașa, însă administrația 

locală de acolo nici nu vrea să audă de o investiție temporară. 

 Astfel, după analizarea tuturor variantelor, s-a ajuns la acest teren pe care 

primăria Șomcuta este de acord să-l pună la dispoziția consiliului, pentru o 

rampă temporară de stocare a deșeurilor, teren care se află în intravilanul 

localității. Este important de știut că această investiție ar putea aduce pe viitor și 

o serie de beneficii atât pentru u.a.t. Șomcuta Mare cât și pentru comunitatea din 

acea zonă, președintele spunând că va sprijini proiectele unității administrative 

respective, mai ales în perspectiva realizării acolo a unui parc industrial. 

Prioritară este însă rezolvarea problemei deșeurilor, pentru care s-a și făcut 

solicitarea către Șomcuta Mare privind cedarea acelui teren, care, după 

expirarea perioadei de 3 ani urmează să fie ecologizat și retrocedat. 
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Președintele propune ca investiția să fie făcută prin consiliul județean și 

nu prin firma de salubrizare ”Drusal”, pentru un mai bun control al costurilor și 

al timpului de execuție, aceasta urmând apoi să fie pusă la dispoziția societății 

de salubrizare, pentru gestionarea depozitului temporar. Totul se va face sub un 

control foarte strict al consiliului județean, astfel încât toate normele și 

procedurile de selectare și depozitare a deșeurilor să fie respectate, pentru ca la 

finalul perioadei zona să poată fi ecologizată, în adevăratul sens al cuvântului. 

Întrebări, interpelări, observații:  

 Consilierul județean Coteț Toma Dionisie dorește să transmită plenului 

punctul de vedere al consiliului local din Șomcuta Mare, cu ai cărui 

reprezentanți a avut discuții pe subiectul cedării terenului pentru construirea 

platformei temporare, spunând că solicitarea consiliului județean a fost aprobată 

în ședința de consiliu local cu majoritate de voturi. Unii consilieri locali însă ar 

dori ca deșeurile ce vor fi depozitate pe acea platformă să fie colectate doar din 

partea sudică a județului Maramureș și nu de pe întreg teritoriul acestuia, 

deoarece există unele îndoieli că suprafața de 3 hectare a acelui teren ar putea fi 

suficientă pentru depozitarea pe timp de 3 ani a deșeurilor menajere. 

 Președintele Ionel Ovidiu Bogdan consideră că mai importantă decât 

locul de unde se face colectarea deșeurilor este cantitatea acestora. Conform 

calculelor făcute de proiectant, președintele spune că ar fi suficiente cele 3 

hectare de teren, dar acest aspect, precum și alte detalii legate de subiect, vor fi 

discutate în ședința Consiliului Local Șomcuta Mare, la care vor participa atât 

președintele consiliului județean cât și consilieri județeni. 

 Consilierul județean Chilat Crina Fiorela își arată disponibilitatea de a 

participa și domnia sa la ședința consiliului local din Șomcuta, cu propunerea de 

a li se prezenta consilierilor din zonă beneficiile construirii unui depozit 

temporar acolo, astfel încât comunitatea respectivă să nu se opună acestei 

investiții, cum a fost în cazul cetățenilor de la Recea.  

 Președintele Ionel Ovidiu Bogdan este de acord cu această propunere și 

va desemna un număr de consilieri județeni care să fie prezenți la acea întâlnire 

la Șomcuta. 

 Consilierul județean Marincaș Viorica este de părere că ar fi nevoie de 

ceva mai multă atenție în ceea ce privește o eventuală expunere la vulnerabilități 

legate de procedura de evaluare adecvată într-o atare situație, adică la procedura 

de mediu. Domnia sa crede că trebuie respectate toate etapele unei asemenea 

proceduri, mai ales că în zonă se află și situl ”Natura 2000” Bârsău – Șomcuta, 

și trebuie luate toate măsurile legale, inclusiv cele ce țin de competență 

europeană, pentru a fi evitată expunerea la măsurile compensatorii și ajungerea 

pe procedură la Comisia Europeană.  

 Președintele Ionel Ovidiu Bogdan consideră această observație foarte 

pertinentă, dar menționează că terenul este intravilan și nu se află în situl 

”Natura 2000” ci în vecinătatea acestuia.  
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 Consilierul județean Olivia Cherhaț apreciază demersurile făcute de 

președinte în găsirea acestei soluții urgente în materie de gestiune a deșeurilor și 

consideră că trebuie convinși cetățenii din Șomcuta că platforma temporară care 

se va construi nu constituie un risc de poluare și că este ceva provizoriu, care va 

dispărea de acolo la un moment dat. Domnia sa este de acord ca investiția să se 

facă și să fie monitorizată de către consiliul județean, pentru ca toate cerințele 

de mediu să poată fi respectate. 

 Consilierul județean Coteț Toma Dionisie intervine din nou, spunând 

că locația aceasta a fost aleasă în anii 2008 - 2009 pentru a se face pe ea 

Depozitul Ecologic care se construiește acum la Sârbi – Fărcașa, dar pentru că 

atunci conjunctura politică a fost alta, s-a optat pentru Sârbi. De altfel, la 

Șomcuta există chiar și o stație de transfer. 

 În intervenția sa, consilierul județean Romeo Dobocan consideră prea 

optimistă avansarea de către președinte a unui termen de o lună și jumătate sau 

două luni pentru operaționalizarea gropii de gunoi temporare care se va face la 

Șomcuta, dat fiind faptul că procedurile de avizare pe amplasamente în 

vecinătatea cărora există situri naturale sunt destul de greoaie.  

 Vizavi de terenul de la Recea achiziționat de consiliul județean cu mult 

timp în urmă, tot pentru construirea depozitului ecologic, teren care are toate 

avizele dar nu a putut fi utilizat pentru acest obiectiv din cauza opoziției 

primarului și a locuitorilor din acea comună, consilierul Romeo Dobocan este 

de părere că ar trebui solicitat în scris acest refuz al u.a.t. Recea, deopotrivă cu 

cel al u.a.t. Fărcașa care, la fel, s-a opus la ideea creării unei platforme 

temporare la Sârbi până la finalizarea depozitului conform.  

 În opinia președintelui Ionel Ovidiu Bogdan nu este necesar un astfel de 

refuz în scris din partea u.a.t. Recea, atâta vreme cât acesta a fost deja 

materializat printr-un act administrativ, adică prin acea hotărâre de consiliu 

local care interzice Consiliului Județean Maramureș să deschidă o asemenea 

investiție.  În ceea ce privește u.a.t. Fărcașa, atât primarul cât și viceprimarul 

sunt de neclintit în decizia lor de a nu permite amenajarea unei platforme 

temporare pentru deșeuri. Dar poate fi solicitat un punct de vedere în scris de la 

cele două primării, dacă se dorește acest lucru. 

 Și consilierul județean Marincaș Viorica crede că este important să fie 

obținută în scris poziția celor două u.a.t., pentru că dacă se va ajunge la 

procedura de evaluare adecvată va fi nevoie de aceste documente pentru a se 

putea stabili dacă au fost parcurse toate etapele legale și pentru ca entitatea 

consiliul județean să aibă acoperire pe partea de identificare a soluțiilor 

alternative.  

 

 În cele ce urmează, președintele consiliului județean supune votului 

plenului proiectul de hotărâre, după care, datorită unor urgențe ivite,  domnia 

sa se retrage din ședință și îl desemnează pe unul din cei doi vicepreședinți ai 
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consiliului județean să conducă ședința. Așadar, în continuare, lucrările 

ședinței sunt conduse de către vicepreședintele Doru Alexandru Lazăr. 

 

 Cu 31 de voturi pentru s-a adoptat 

 

HOTĂRÂREA NR.1/2021 

privind solicitarea unui teren  

pentru amenajarea unei Platforme de stocare temporară a deșeurilor 

 

 Înscris din nou la cuvânt, consilierul județean Romeo Dobocan aduce în 

atenția plenului chestiunea legată de nemulțumirea multor cetățeni vizavi de 

modul de desfășurare a activității firmei de salubrizare ”Drusal”. Încă de anul 

trecut firma ar fi trebuit să înfolieze deșeurile pe care le ridică însă nu a făcut 

până acum nimic în acest sens. Mai mult decât atât, angajații de la ”Drusal” nu 

colectează deșeurile reciclabile separat de cele nereciclabile, ci împreună, lucru 

care, iarăși, vine în contradicție cu efortul autorităților de a conștientiza cetățenii 

asupra obligativității acestora privind colectarea selectivă impusă de normele 

legale. 

 Domnia sa consideră că aceste aspecte ar trebui discutate de către 

autoritățile locale, împreună cu Asociația de Dezvoltare Intercomunitară și cu 

toți operatorii de salubrizare de pe întreg teritoriul județului, pentru luarea 

măsurilor de respectare a noilor normative, începând cu 2021. 

 Vicepreședintele Doru Alexandru Lazăr răspunde că se lucrează deja la 

o analiză amănunțită și că președintele Ionel Ovidiu Bogdan a început deja 

demersurile pentru lămurirea acestor aspecte. Au existat discuții pe această temă 

cu cei de la ”Drusal”, în vederea înlăturării acestor deficiențe pe viitor. 

 Consilierul județean Marinel Kovacs este de părere că în egală măsură 

ar trebui insistat și pe educarea populației în ceea ce privește colectarea 

selectivă a deșeurilor menajere, deoarece există încă foarte mulți cetățeni care 

nu au înțeles importanța și rostul acestei colectări. Este nevoie, așadar, de o 

informare susținută a cetățenilor cu privire la acest sistem de gestiune a 

deșeurilor, astfel ca aceștia să înțeleagă că gunoaiele reciclabile pot deveni 

resurse importante în economia județului. 

 Domnia sa face un apel de solidaritate către colegii consilieri județeni, 

pentru a depune împreună toate diligențele în obținerea terenului de la Șomcuta 

Mare, pe care să fie amplasată platforma de stocare temporară a deșeurilor. 

 Consilierul județean Dorin Cozma întreabă cum va fi obținut avizul de 

funcționare de la Primăria Fărcașa pentru depozitul ecologic final de acolo, 

ținând cont de refuzul acesteia de a elibera o autorizație pentru un eventual 

depozit temporar. Consilierul județean Marinel Kovacs îi răspunde că pentru 

Depozitul Ecologic de la Fărcașa nu mai este nevoie de avize, ci doar de 

finalizarea proiectului.  
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 Consilierul județean Olivia Cherhaț consideră că un rol important în 

sprijinirea acțiunilor de colectare selectivă îl are și Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară pe Deșeuri, care ar trebui să fie mult mai responsabilă în 

monitorizarea activităților pe care le desfășoară operatorul serviciilor de 

salubrizare, respectiv societatea ”Drusal”. 

 În completare, vicepreședintele Doru Alexandru Lazăr spune că deși  

în anumite unități administrativ-teritoriale se face deja colectarea conform 

normelor, va trebui continuată campania de conștientizare și de informare a 

cetățenilor vizavi de selectarea deșeurilor. 

 Consilierul județean Sorin Marius Ilieș precizează că situația în care se 

află județul Maramureș din acest punct de vedere are foarte puține alternative, 

datorită lipsei de viziune a celeilalte legislaturi. Preluarea terenului de la 

Șomcuta Mare este absolut necesară și reprezintă un prim pas în autorizarea și 

funcționarea unei gropi temporare de gunoi.  

 Domnia sa vine cu două propuneri. Prima ar fi aceea de a se încerca să fie 

colectate cât mai puține deșeuri – ceea ce ar presupune operaționalizarea tuturor 

stațiilor de transfer din cadrul proiectului SMID – deopotrivă cu derularea unor 

programe de conștientizare, educare și motivare a populației pentru a face 

colectare selectivă.  În plus, dacă s-ar putea reuși o anumită procesare a 

deșeurilor, spre exemplu prin stația de biogaz de la Seini, s-ar putea produce 

atât o degrevare a bugetului consiliului județean, cu acele sume pe care le aloca 

pentru funcționarea stației, cât și o micșorare a cantității de deșeuri de procesat. 

 Cea de-a doua propunere ar fi ca pe platforma care va fi construită pe 

terenul de la Șomcuta Mare să existe și o parte de procesare a deșeurilor, spre 

exemplu a fracției umede din acestea, din care să rezulte un compost, care ar 

putea fi folosit în agricultură sau ornamental, pentru înfrumusețarea zonelor 

urbane.  

 Domnia sa mai punctează că este important să fie lăsat la o parte jocul 

politic și să fie conjugate toate forțele în realizarea acestui obiectiv, să fie 

organizate mai multe întâlniri pe comisii și ieșiri în teren, pentru a fi 

monitorizate atent toate fazele de lucrări ce vor urma. 

 Consilierul județean Viorica Marincaș face referire din nou la aria 

protejată Natura 2000, aflată în apropierea terenului de la Șomcuta, spunând că, 

indiferent de soluția care va fi luată în privința cedării terenului, ar fi benefică și 

o concentrare pe dezvoltarea turismului de nișă în zonă, turism științific, trasee 

turistice, chestiuni care ar putea fi generatoare de venituri pentru județ. 

 În finalul ședinței, consilierul județean Bogdan Zaharia anunță public 

că are în pregătire, alături de colegii din USR și din afara partidului, un proiect 

de hotărâre prin care se dorește înființarea unei comisii de monitorizare a 

lucrărilor pe care le face consiliul județean. Domnia sa consideră că atât 

consilierii județeni din vechiul mandat cât și funcționarii din aparatul de 

specialitate al consiliului județean sunt responsabili în mod direct ori indirect de 

foarte multe lucrări care au fost executate foarte prost, ori finalizate după 
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termene de timp nepermis de lungi. În ceea ce privește acest proiect care se 

conturează la Șomcuta Mare, trebuie luate măsuri ca lucrurile acolo să iasă ca la 

carte. 

 În cadrul comisiei care se va propune a fi înființată vor fi cuprinși atât 

consilieri județeni cât și specialiști care să ofere o expertiză cât mai bună pe 

aceste lucrări.  

 

 

 Acestea fiind spuse, lucrările ședinței iau sfârșit și ședința se declară 

închisă. 

 

 

 Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 8 

ianuarie 2021. 

 

  

 

  PREȘEDINTE, 

      Ionel Ovidiu Bogdan 
              SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

        Aurica Todoran 

  

 

 

 

 

 

 Întocmit: Ghita Mihaela Valeria  

  

 

 

  
 
  

 
 


